
1

Jahresbericht 2013



NIERSVERBAND

Am Niersverband 10
41747 Viersen
Telefon 02162/37 04-0
Telefax 02162/37 04-444

www.niersverband.de

Gestaltung:
EB Design, Viersen
Druck:
Völcker Druck, Goch
Fotos:
Bildarchiv Niersverband,
Bob Luijks, Roermond
Jürgen Karsten, Tönisvorst
Hans-Georg Wende, Nettetal
Fotolia



WaSSERRahmENRIchtlINIE umSEtzEN 
SyNERGIEN NutzEN – KoStEN Im GRIFF bEhaltEN

Die Wasserrahmenrichtlinie liefert die Zielvorgabe für wasser-
wirtschaftliches Handeln. Bis zum Jahr 2027 sind europaweit alle 
erforderlichen Maßnahmen zu ergreifen, die die Wiederherstellung 
des guten chemischen sowie des guten ökologischen Zustandes 
sicherstellen sollen. 

Der Niersverband ist als Maßnahmenträger im Verbandsgebiet für 
[...]
neue Becken auch zur Entlastung der 
unterhalb gelegenen Niersniederung und 
der städtischen Regenwasserkanalisation 
beitragen. 

Mit rund 23 ha beansprucht das Becken 
eine nicht unerhebliche Fläche westlich der 
Niers im Mönchengladbacher Stadtteil Ge-
neicken zwischen Bresgespark und Schloss 
Rheydt. Durch die Bauarbeiten sind hier 
- neben den Anwohnern - im Wesentlichen 
Erholungssuchende betroffen, also Spazier-
gänger, Radfahrer etc. 

Da die Einschränkungen während der 
Bauarbeiten für die genannten Interes-
sensgruppen aufgrund der Größe und 
der Dauer von 2 bis 3 Jahren zum Teil 
erheblich sind, wurde ein eigenes Kom-
munikationskonzept gemeinsam mit allen 
Beteiligten entwickelt. Dazu gehörten 
neben dem Niersverband auch die NEW 
AG und die Stadt Mönchengladbach.  
Das Konzept sieht eine kontinuierliche 
Begleitung und Information der Betroffenen 
während der Bauphase vor. Bestandteile 
des Konzepts sind neben der üblichen 
Pressearbeit beispielsweise auch die 
direkte Information der Anwohner über 
eine Hauswurfsendung, ein offizieller erster 

Spatenstich, ein Flyer zum Projekt, der bei 
entsprechenden öffentlichen Stellen aus-
gelegt wird, mehrere Bauschilder mit einer 
3D-Ansicht des geplanten Beckens sowie 
ein regelmäßig geöffneter Infocontainer an 
der Baustelle.  

Zur weiteren Information und Einbindung 
der Bevölkerung ist im kommenden Jahr ein 
Tag der offenen Baustelle angedacht. Hier 
sollen beispielsweise auch die Baustellen 
begleitenden archäologischen Grabungen 
vorgestellt werden.  

öFFENtlIchKEItSaRbEIt bEI 
GEWäSSERmaSSNahmEN 
 
Gewässermaßnahmen sind ein wesentlicher 
Bestandteil des Konzepts zur gewässerver-
träglichen Einleitung von Niederschlags-
wasser bzw. des daraus entwickelten 
Masterplans Niersgebiet. Diese Maßnah-
men finden in der Regel nicht „hinter einem 
Zaun“, sondern in öffentlich zugänglichen 
Bereichen statt, so dass von Seiten der 
Anlieger und Betroffenen ein erhöhter Infor-
mationsbedarf besteht. Daher ist für diesen 
Bereich die Öffentlichkeitsarbeit besonders 
wichtig. Bedeutend ist dabei die Information 
im Vorfeld eines Projektes, während der 
Ausführung, aber auch nach Fertigstellung. 

Archäologische Funde in Geneicken:

Knochen von Wildpferd und Auerochse

3D-Ansicht des geplanten HochwasserrückhaltebeckensArbeiten an der Spundwand in Geneicken

Mönchengladbach Stadtteil Rheydt-Geneicken

Südlicher Beckenraum

Nördlicher Beckenraum

Ein- und Auslaufbereich
Polderdamm

Schloss Rheydt

Niers



Insbesondere Letzteres kann durch die Vor-
stellung positiver Beispiele Vorbehalte und 
Befürchtungen abbauen und die Akzeptanz 
für zukünftige Projekte erhöhen. 
 
Die im letzen Jahr fertig gestellten Pro-
jekte am Abzweig Nierskanal und an der 
Willik’schen Mühle in Geldern wurden da-
her mit einem Tag des offenen Gewässers 
im September letzten Jahres der Bevölke-
rung vorgestellt. Trotz kühler Temperaturen 
war die Resonanz in der Bevölkerung sehr 
positiv und es kamen zahlreiche Besuche-
rinnen und Besucher. 

Eine seit Jahren regelmäßig stattfindende 
Veranstaltung zur Vorstellung des Niers-
verbandes, seiner Arbeit am Gewässer 
und der heimischen Tier- und Pflanzenwelt 
sind die in den Sommerferien mehrmals 
stattfindenden öffentlichen Floßfahrten. 
Dabei soll die aktuelle Situation bewusst 
von einem etwas anderen Blickwinkel aus 
betrachtet werden. Mit Günter Wessels vom 
Naturschutzbund Deutschland e.V. hat der 
Niersverband einen kompetenten Partner 
gefunden, der die Floßfahrten fachlich be-
gleitet und den Interessierten viel über die 
Besonderheiten unserer niederrheinischen 
Heimat erklärt. 

Da durch solche Veranstaltungen immer nur 
ein kleinerer Teil der Bevölkerung erreicht 

werden kann, ist auch hier eine gezielte 
Pressearbeit erforderlich. Die Erfolge zeigen 
sich in den regelmäßig erscheinenden positi-
ven Artikeln in verschiedenen Zeitungen. 
Dass eine kontinuierliche weitere intensive 
Presse- und Informationsarbeit notwendig 
ist, zeigen aber auch eher kritische Veröf-
fentlichungen, wie der Bericht in der Rheini-
schen Post über die Kritik der Landwirte am 
Masterplan Niers. 

allGEmEINE 
öFFENtlIchKEItSaRbEIt 

Ergänzend zu den oben genannten, auf 
konkrete Projekte bezogenen Bausteinen 
dürfen auch die kontinuierlich über das 
Jahr verteilten Aktionen zur Steigerung des 
Bekanntheitsgrades des Niersverbandes (im 
positiven Sinne) nicht unerwähnt bleiben.  

Hierzu gehörte im vergangenen Jahr bei-
spielsweise die Teilnahme an verschiede-
nen Veranstaltungen.  

lange Nacht der Industrie 

Zum ersten Mal nahm der Niersverband an 
der Langen Nacht der Industrie teil, die am 
17. oktober 2013 stattfand. Diese steht für 
ein Veranstaltungskonzept, in dessen Rah-
men Unternehmen potenziellen Mitarbei-

37

Öffentliche Floßfahrt bei Schloss Hertefeld in Weeze

Presseberichte zur Niers und 

zum Masterplan Niersgebiet



38

tern, Schülern, Studierenden und anderen 
Interessierten für einen Abend einen 
Blick hinter ihre Werkstore gewähren. Das 
Konzept wurde durch den Verein Zukunft 
durch Industrie zusammen mit den IHKn, 
Unternehmerverbänden und Industriege-
werkschaften in die Region Rhein-Ruhr 
gebracht und fand nun zum 3. Mal statt. 

Der Niersverband bot an diesem Abend 
einen Blick hinter die Tore der Kläranlage 
Mönchengladbach-Neuwerk. Nach einer 
kurzen Vorstellung des Niersverbandes 
durch Dr. Ulrich otto (Leiter der Abteilung 
Abwasser) wurde den angemeldeten Besu-
cherinnen und Besuchern in kleinen Grup-
pen das breite Spektrum unserer Arbeit 
anhand von vier Stationen anschaulich 
vorgestellt. Dank des tollen Engagements 
unserer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
wurde der Abend ein voller Erfolg und 
die Gäste verließen die Anlage mit einem 
positiven Feedback.  

Weitere Veranstaltungen

Mit kleineren Informationsständen prä-
sentierte sich der Niersverband außerdem 
am Tag der offenen Tür im Infozentrum 
der Biologischen Station Krickenbecker 
Seen, beim Wasserlabyrinth in Goch 

und auf dem Umweltmarkt in Geldern. 
Eine dauerhafte Information über die 
Niers, den Verband und seine Arbeit 
bekommen Interessierte seit diesem Sep-
tember in der Burg Uda in Grefrath-oedt. 
Hier unterstützte der Niersverband den 
Heimatverein oedt durch die Gestaltung 
von mehreren Infotafeln. Die Ausstellung 
wurde am 28. September 2013 im Rah-
men der Einweihung der sanierten Burg 
mit einem Fest eröffnet.  

Schulkommunikation

Bei der Öffentlichkeitsarbeit ist es wichtig, 
neben den Erwachsenen auch Kinder 
und Jugendliche anzusprechen. Denn die 
Kinder und Jugendlichen von heute sind 
unsere „Kunden“ von morgen - und viel-
leicht auch unsere zukünftigen Arbeitneh-
mer oder Arbeitnehmerinnen. Daher ist 
die Arbeit mit Kindergärten und Schulen 
ein wichtiger Baustein. Dies erfolgt z. B. 
bereits seit Jahren durch das Angebot von 
Kläranlagenführungen, die überwiegend 
von Kindergärten und Schulen angefragt 
werden. Deren Anzahl hat mit fast 50 
Führungen und über 1.000 Teilnehmerin-
nen und Teilnehmern im vergangenen 
Jahr wieder eine Rekordhöhe erreicht. Im 
letzten Jahr zum ersten Mal angeboten 

Eindrücke von der Langen Nacht der Industrie

ÖFFENTLICHKEITSARBEIT

 

Im Überblick:
Die Kläranlage 
Mönchengladbach- 
Neuwerk

EIN BLICK HINTER DIE KULISSEN: BEGLEITEN SIE UNS AUF 
EINEM RUNDGANG DURCH DIE KLÄRANLAGE MÖNCHEN-
GLADBACH-NEUWERK. NEHMEN SIE EINMAL DETAILLIERT 
EINBLICK IN DIE TECHNISCHEN UND BIOLOGISCHEN 
PROZESSE DER ABWASSERREINIGUNG UND DIE WEITER-
ENTWICKLUNG DER KLÄRANLAGE IM LAUF DER ZEIT. 

KLÄRANLAGE MÖNCHENGLADBACH-NEUWERK
Niersdonker Straße 10
41066 Mönchengladbach

NIERSVERBAND
Am Niersverband 10
41747 Viersen
Telefon 02162/37 04-0
Telefax 02162/37 04-444
niersinfo@niersverband.de

www.niersverband.de

Nachhaltig handeln …
Aus Verantwortung für die Zukunft und 
die Menschen in unserer Region
 

Wir in unserem Element: Effi zient und gesamtheitlich planen. Natur respektieren, 
Verantwortung zeigen, Verpfl ichtungen mit Engagement umsetzen – Wasser gut. Alles gut.

www.niersverband.de

Historische Entwicklung

Kennzahlen der Kläranlage Mönchengladbach-Neuwerk

1933
bis
1938

Stufenweise Errichtung einer Kläranlage zur 
mechanischen und chemisch-/ biologischen 
Behandlung der Abwässer.

Die erste Ausbaustufe umfasste die beiden 
Faultürme, den Pumpenbrunnen im Zulauf, das 
Maschinen- und Kesselhaus, zwei Vorklärbe-
cken, eine zweistufi ge Belebung (Biologische 
Reinigung) mit jeweils zwei Zwischen- und 
Nachklärbecken sowie die Bauwerke für die 
chemische Fällung.

1948 
bis
1951

Errichtung zusätzlicher Becken 
für die Eisenfällung und Erweiterung der Bele-
bungsanlage.

1954 Bau des ersten Regenüberlaufbeckens.

1958
bis
1960

Zweite Ausbaustufe: 
Erweiterung der biologischen Hauptstufe sowie 
Bau von zwei weiteren Zwischenklär- und zwei 
Nachklärbecken.

1967 Bau des zweiten Regenüberlaufbeckens.

Einzugsgebiet Stadt Mönchengladbach, Viersen, Süchteln Vorst, Anrath 
sowie Teile von Korschenbroich, Willich, Jüchen und Teile des Kreises 
Heinsberg 

Auslegungsgröße 995.000 EW

Trockenwetterzufl uss 150.000 m3/Tag

Maximaler Zufl uss 13.200 m3/Stunde 

Zulauf Konzentrationen (Mittelwerte 2012)

Chemischer Sauerstoffbedarf CSB 698 mg/l
Biochemischer Sauerstoffbedarf BSB5 290 mg/l
Stickstoff Nges 58,6 mg/l
Ammoniumstickstoff NH4-N 29,1 mg/l
Gesamtphosphor Pges 8,3  mg/l

Reinigungsleistung (2012)

Überwachungswerte Ablaufkonzentration Wirkungsgrad

CSB 75 mg/l 30 mg/l 96 %
BSB5 15 mg/l 3 mg/l 99 %
Nanorg 13 mg/l 4,8 mg/l 92 %
Pges 1 mg/l 0,3 mg/l 97 %

1969 Bau des Schönungsteichs „Nierssee“.

1989
bis
1992

Bau von drei weiteren Nachklärbecken sowie 
Erweiterung der biologischen 
Hauptstufe. 

1993 Bau des Schneckenhebewerks und eines neuen 
belüfteten Sand- und Fettfangs.

1996
bis
2003

Erweiterung der biologischen Stufe 
um drei neue Belebungsbecken inkl. 
Peripherie (neue Gebläsestation etc.), 
Bau der Sickerwasserbehandlungsanlage und 
des dritten Faulturms.

2002 Bau eines geschlossenen Dickschlammspeichers.

2005
bis
2008

Neu- und Umbau des Betriebs- und 
Sozialgebäudes sowie die Erweiterung 
und den Umbau des Laborgebäudes. 
Neugestaltung der Außenanlagen. 
Sanierung des Faulbehälters 2

2010 Installation eines neuen Blockheizkraftwerks

Biologische Stufe um 1950 Bau der alten biologischen Stufe Die Kläranlage 1970 mit neuem Nierssee

Geldern

Grefrath

Nettetal

Viersen
Mönchen-
gladbach

Goch

DD Folder Neuwerk-11.10.13.indd   1 13.10.13   13:45



39

und mittlerweile etabliert haben sich die 
in den Sommermonaten stattfindenden 
öffentlichen Führungen. Die Termine wer-
den immer rechtzeitig in der Presse und 
verschiedenen Veranstaltungskalendern 
bekannt gegeben, so dass auch Einzel-
personen die Möglichkeit haben, eine 
Kläranlage zu besichtigen. 

Ein Schwerpunkt liegt beim Verband wei-
terhin bei der Nachwuchswerbung. Regel-
mäßig nimmt der Niersverband daher an 
verschiedenen Berufsinformationstagen 
und Ausbildungsmessen teil. Dazu gehört 
auch die Zusammenarbeit mit unserer Ko-
operationsschule, dem Clara-Schumann-
Gymnasium in Dülken. Zusammen mit 
einer 7. Klasse des Gymnasiums veran-
staltete der Niersverband im April auf der 
Kläranlage Dülken einen sog. Zukunftstag, 
bei dem verschiedene Berufsbilder und 
die Arbeit des Verbandes an „Mitmach-
Stationen“ vorgestellt wurden. 

Eine besondere Veranstaltung fand Anfang 
September 2013 auf der Kläranlage in 
Mönchengladbach-Neuwerk statt. Das 
Gymnasium Adolfinum aus Moers veran-
staltete in diesem Jahr zum ersten Mal ein 
sog. MINT-Camp. Mit dem Thema „Water-
Science: Die Ökologie der Niers“ bot sich 

der Niersverband als Kooperationspartner 
an. Der Begriff MINT ist die Abkürzung 
für Mathematik, Informatik, Naturwissen-
schaften und Technik. Das Gymnasium 
Adolfinum ist als MINT-EC-Schule Mitglied 
im Verein mathematisch-naturwissen-
schaftlicher Excellence-Center an Schulen 
e.V. Dieser Verein ist eine Initiative der 
Wirtschaft zur Förderung mathematisch-
naturwissenschaftlicher Gymnasien und 
zur Qualifizierung von MINT-Nachwuchs-
kräften in Deutschland. In diesem Rahmen 
werden 3-tägige Camps für Schülerinnen 
und Schüler der Sekundarstufe II angebo-
ten. Die Teilnehmer des oben genannten 
MINT-Camps verbrachten dabei einen Tag 
auf der Kläranlage Mönchengladbach-Neu-
werk. Neben einer Führung über die Anla-
ge und durch das Zentrallabor analysierten 
sie Nierswasser und Abwasser, mikrosko-
pierten Belebtschlamm und untersuchten 
die Gewässerfauna der Niers.   

Last but not least darf bei der Öffentlich-
keitsarbeit im Zeitalter der digitalen Me-
dien unsere Homepage nicht fehlen. Hier 
werden alle Informationen zu Projekten, 
Veranstaltungen, Veröffentlichungen etc. 
zeitnah zur Verfügung gestellt. Daher für 
alle, die nach diesem Beitrag noch nicht 
genug haben: www.niersverband.de 

Schüler des MINT-Camps 

bei der Analyse von Stickstoff im Nierswasser

Neue Infotafeln des Niersverbandes 

in der Burg Uda 

Niersverbandsstand beim Tag der offenen Tür 

in der Biologischen Station Krickenbecker Seen

Zur Zeiten unserer Vorfahren verlief die Niers 
westlich in unmittelbarer Nähe der Burg Uda 
und des Ortsrandes von Oedt. Ab 1927 wurde 
die Niers zwischen Süchteln und Grefrath-
Mülhausen zu ihrer heutigen Form ausgebaut 
und fließt seitdem rund 350 m westlich an 
der Burg Uda und Oedt vorbei. 

Das Projekt Burgbenden: Im Jahr 2000 führte der 
Niersverband im Rahmen des damaligen Niersauen-
konzeptes eine Renaturierung im Bereich der alten 
Niersaue (Burgbenden) bei Burg Uda durch. Ziel des 
Projektes war die Wiederanbindung der ehemaligen 
Flussaue an die Niers. Gleichzeitig sollte der Bezug 
der Burg Uda zur Niersaue wieder hergestellt werden. 
Auf einer Fläche von ca. 11 ha entstand aus land-
wirtschaftlichen Flächen ein naturnaher Auenbereich 
mit einem zentralen Altarm und zeitweise wasserfüh-
renden Tümpeln. Überflutungsbereiche und Röhricht-
flächen bieten heute Lebensraum für seltene und 
anspruchsvolle Tier- und Pflanzenarten. Bei Hoch-
wasser steht wieder mehr natürlicher Rückhalteraum 
in der ursprünglichen Niersaue zur Verfügung. 

Lebensraum für Tiere und Pflanzen: Der Altarm 
stellt das Kernstück des Projektes dar. Er ist über eine 
Schwelle mit der Niers verbunden, die mehrfach im 
Jahr überflutet wird. So entsteht ein für die frühere 
Situation in der Niersaue typisches Stillgewässer, das 
periodisch bei Hochwasser der Niers überschwemmt 
wird. Dies ist wichtig für die hier lebenden Fische und 
Kleinlebewesen. Am nördlichen Rand des Altarmes 
erfolgt bei extremen Hochwasser ein Abfluss in das 
vorhandene Grabensystem. Nur bei hohen Wasser-
ständen ist der Altarm direkt mit der Niers verbunden. 
Eine dauerhafte Anbindung erfolgt über den Zweig-
kanal.

1 Altarm
2 Schwelle zur Niers
3 Anschluss an den Zweigkanal
4 Abfluss in das Grabensystem
5 Niers
6 Burg Uda

Renaturierte Bereiche bieten 
wieder Lebensraum 
für Pflanzen und Tiere.
Oben: Igelkolben
Unten: Gebänderte Prachtlibelle

Renaturierung

1

2

3

4

5

6 Burg Uda

Mit dem Renaturierungsprojekt „Burgbenden“ wurde neuer 
Lebensraum für seltene Tier- und Pflanzenarten geschaffen.

Die Niers ist ein Fluss am “Linken Niederrhein” 

im Westen des Landes Nordrhein-Westfalen. 

Das Einzugsgebiet der Niers umfasst die Stadt 

Mönchengladbach, den Kreis Viersen, Teile 

der Kreise Düren, Heinsberg, Kleve, Neuss und 

Wesel sowie kleinere Flächen der Stadt Krefeld

mit einer Fläche von insgesamt 1.348 Quadrat-

kilometer. 

Quelle: Die Niers entspringt nahe der Ortschaft 

Kuckum im Kreis Heinsberg und legt auf ihrem Weg 

zur Mündung in die Maas bei Gennep in den Nieder-

landen insgesamt 113 Kilometer zurück. Die Niers 

hatte früher mehrere Quellen. Die natürlichen 

Quellen sind heute durch den Braunkohle-Tagebau 

Garzweiler versiegt. Ersatzweise wird Sümpfungs-

wasser aus dem Tagebau der Niers zugeführt.

Fließgeschwindigkeit: Viel Gefälle gibt es für den 

gesamten Flusslauf nicht. Es beträgt am Oberlauf 

etwa 60 cm pro Kilometer, im Mittel- und Unterlauf 

25 bis 30 cm pro Kilometer. Damit ist die Niers 